

Số: 2.13 /BC-HĐND

Bình Phước, ngày 15 tháng 9 năm 2021

## BÁO CÁO

**Kết quả hoạt động từ đầu nhiệm kỳ 2021 - 2026 đến nay; Chương trình hoạt động quý IV/2021, quý I/2022 của Thường trực HĐND, các Ban của HĐND tỉnh và Thường trực HĐND, các Ban của HĐND huyện, thị xã, thành phố**  
*(Tài liệu phục vụ Hội nghị giao ban công tác HĐND tỉnh Bình Phước lần thứ 1, nhiệm kỳ 2021 - 2026)*

### **I. TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG TỪ ĐẦU NHIỆM KỲ 2021 - 2026 ĐẾN NAY**

Trên cơ sở kết quả công tác của Thường trực HĐND tỉnh, báo cáo của các Ban HĐND tỉnh và Thường trực HĐND-các huyện, thị xã, thành phố, Thường trực HĐND tỉnh tổng hợp kết quả hoạt động của Thường trực HĐND, các Ban của HĐND tỉnh và Thường trực HĐND, các Ban của HĐND huyện, thị xã, thành phố từ đầu nhiệm kỳ 2021 - 2026 đến nay, cụ thể như sau:

#### **1. Hoạt động của Thường trực HĐND tỉnh**

##### **1.1. Công tác chuẩn bị, tổ chức và điều hành kỳ họp**

Thường trực HĐND tỉnh thực hiện đúng các quy định trong công tác chuẩn bị, tổ chức và điều hành kỳ họp. Từ đầu nhiệm kỳ 2021 - 2026 đến nay, Thường trực HĐND tỉnh đã giúp HĐND tỉnh tổ chức thành công 02 kỳ họp, cụ thể:

- Kỳ họp thứ 1 của HĐND tỉnh khóa X, nhiệm kỳ 2021 - 2026 để bầu các chức danh của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh khóa X, nhiệm kỳ 2021 - 2026; bầu Hội thẩm nhân dân của Tòa án nhân dân tỉnh nhiệm kỳ 2021 - 2026; thông qua một số quy định về hoạt động của Hội đồng nhân dân tỉnh trong nhiệm kỳ và tiến hành nội dung kỳ họp thường lệ giữa năm 2021 để xem xét, thảo luận tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm, phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2021; quyết định nhiều vấn đề quan trọng phát triển kinh tế - xã hội của địa phương qua việc xem xét, thông qua 32 nghị quyết.

- Kỳ họp thứ 2 (chuyên đề) để quyết định một số vấn đề quan trọng của địa phương theo thẩm quyền.

Các nghị quyết của HĐND tỉnh được ban hành theo đúng quy trình, đảm bảo tuân thủ các quy định của pháp luật, bám sát tình hình thực tế địa phương và

đời sống nhân dân, được sự nhất trí cao của đại biểu và sự đồng tình ủng hộ của cử tri; các nghị quyết sau khi được thông qua đã được Thường trực HĐND tỉnh hoàn chỉnh và phát hành theo quy định.

### **1.2. Công tác giám sát**

Thực hiện Nghị quyết số 16/2020/NQ-HĐND ngày 13/7/2020 của HĐND tỉnh về Chương trình giám sát của HĐND tỉnh năm 2021, Thường trực HĐND tỉnh đã tích cực, chủ động xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện nghị quyết, kế hoạch giám sát theo quy định. Từ đầu nhiệm kỳ 2021 - 2026 đến nay, Thường trực HĐND tỉnh tiếp tục giám sát việc giao chỉ tiêu, nhiệm vụ kinh tế - xã hội năm 2021 cho các sở, ngành, huyện, thị xã, thành phố; việc ban hành văn bản quy phạm pháp luật của UBND tỉnh và HĐND các huyện, thị xã, thành phố (theo dõi việc triển khai và ban hành các văn bản); tổ chức 01 đợt giám sát chuyên đề về tình hình thực hiện chính sách khuyến khích, ưu đãi và hỗ trợ đầu tư trên địa bàn tỉnh.

### **1.3. Công tác hướng dẫn hoạt động của Tổ đại biểu và hoạt động tiếp xúc cử tri của đại biểu HĐND tỉnh**

Trước tình hình phức tạp của dịch bệnh Covid-19, nhằm đảm bảo an toàn, hiệu quả trong công tác phòng, chống dịch bệnh, Thường trực HĐND tỉnh quyết định không tổ chức tiếp xúc cử tri sau kỳ họp thứ 1 của HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021 - 2026. Đồng thời đề nghị sử dụng các kênh truyền thông để thông báo với cử tri kết quả bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021 - 2026; kết quả của kỳ họp thứ 1 HĐND tỉnh khóa X; chọn lọc tóm tắt nội dung các Nghị quyết kỳ họp thứ 1 để tuyên truyền, phổ biến nhân dân thực hiện. Tổ chức cho đại biểu HĐND tỉnh thực hiện 01 đợt tiếp công dân định kỳ tại Ban Tiếp công dân theo lịch tiếp công dân chung của lãnh đạo tỉnh; duy trì tiếp công dân tại trụ sở. Qua đó tiếp nhận 01 đơn (lưu theo dõi).

### **1.4. Một số công tác khác**

Ngoài các hoạt động nêu trên, Thường trực HĐND tỉnh còn thực hiện tốt những công tác sau:

-- Trình Ủy ban Thường vụ Quốc hội phê chuẩn kết quả bầu Chủ tịch, Phó Chủ tịch HĐND tỉnh; trình Thủ tướng Chính phủ phê chuẩn kết quả bầu Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND tỉnh khóa X, nhiệm kỳ 2021 - 2026;

- Hoàn thiện, phát hành nghị quyết của kỳ họp thứ 1 HĐND tỉnh khóa X, nhiệm kỳ 2021 - 2026 theo quy định;

- Ban hành Quy chế hoạt động của Thường trực HĐND tỉnh khóa X, nhiệm kỳ 2021 - 2026;

- Phê chuẩn kết quả bầu Chủ tịch, Phó Chủ tịch HĐND khóa mới của HĐND các huyện, thị xã, thành phố;

- Chỉ đạo, điều hòa, phối hợp hoạt động của các Ban HĐND tỉnh theo kế hoạch công tác đã đề ra;
- Hướng dẫn Thường trực HĐND cấp huyện, cấp xã tổ chức kỳ họp gắn với nhiệm vụ phòng, chống dịch bệnh Covid-19;
- Tham dự kỳ họp của HĐND các huyện, thị xã, thành phố;
- Thỏa thuận các vấn đề thuộc thẩm quyền theo đề nghị của UBND tỉnh;
- Tổ chức giao ban định kỳ hàng tháng giữa Thường trực HĐND tỉnh với các Ban của HĐND tỉnh và lãnh đạo Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
- Tham dự các cuộc họp của Trung ương; dự các cuộc họp của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, UBND tỉnh khi được mời; tham gia Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh Covid-19, Hội nghị trực tuyến với các huyện, thị xã, thành phố về công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19;
- Thực hiện các công tác khác thuộc thẩm quyền theo yêu cầu thực tế.

## 2. Hoạt động của các Ban HĐND tỉnh

Từ đầu nhiệm kỳ 2021 - 2026 đến nay, các Ban của HĐND tỉnh đã tổ chức 09 đợt giám sát, khảo sát về các nội dung sau:

- **Ban kinh tế - ngân sách tổ chức 03 đợt giám sát, khảo sát về:** việc giao chỉ tiêu điều chỉnh về kinh tế và ngân sách năm 2021 (thông qua hình thức theo dõi việc ban hành các văn bản); công tác xây dựng, quản lý, sử dụng một số tuyến đường giao thông trên địa bàn tỉnh; công tác quản lý và sử dụng kinh phí được trích từ các khoản thu hồi phát hiện qua công tác thanh tra đã thực nộp vào ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh.

- **Ban văn hóa - xã hội tổ chức 02 đợt giám sát, khảo sát về:** việc thực hiện chính sách trợ giúp xã hội đối với các đối tượng bảo trợ xã hội trên địa bàn tỉnh; việc thực hiện Quyết định số 629/QĐ-TTg ngày 29/5/2012 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2020, tầm nhìn 2030 trên địa bàn tỉnh.

- **Ban pháp chế tổ chức 03 đợt giám sát, khảo sát về:** việc thực hiện các thủ tục pháp lý về nhân thân, quốc tịch và các chế độ, chính sách đối với Việt kiều Campuchia hồi hương trên địa bàn tỉnh; việc thực hiện các kết luận, kiến nghị sau giám sát của Ban pháp chế HĐND tỉnh và việc giải quyết kiến nghị của cử tri về các nội dung thuộc lĩnh vực Ban phụ trách; việc triển khai thực hiện Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh thuộc lĩnh vực Ban phụ trách.

- **Ban dân tộc tổ chức 01 đợt giám sát, khảo sát về:** việc thực hiện chính sách hỗ trợ cho học sinh ở vùng có điều kiện kinh tế, xã hội đặc biệt khó khăn. Đề nghị các cơ quan báo cáo kết quả thực hiện các kiến nghị sau giám sát



của Ban trong năm 2017 về việc quản lý đất đai và cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh.

Ngoài ra, các Ban của HĐND tỉnh thẩm tra các dự thảo nghị quyết, báo cáo, đề án do Thường trực HĐND tỉnh, UBND tỉnh trình HĐND tỉnh tại kỳ họp thứ 1 và thứ 2 (chuyên đề) năm 2021 theo quy định của pháp luật và sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh; việc ban hành văn bản quy phạm pháp luật của UBND tỉnh và HĐND các huyện, thị xã, thành phố qua theo dõi việc triển khai và ban hành các văn bản; giám sát việc trả lời các ý kiến, kiến nghị của cử tri liên quan đến lĩnh vực của Ban. Tham gia các đoàn giám sát của Thường trực HĐND tỉnh; tham dự các hội nghị, cuộc họp của UBND tỉnh và các sở, ban, ngành, huyện, thị xã, thành phố và tham gia các hoạt động theo quy chế phối hợp. Ban hành Quy chế hoạt động của Ban HĐND tỉnh khóa X, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

### **3. Hoạt động của Thường trực HĐND, các Ban của HĐND huyện, thị xã, thành phố**

- **Về công tác tổ chức, điều hành kỳ họp HĐND:** HĐND các huyện, thị xã, thành phố đã thực hiện tốt công tác chuẩn bị và tổ chức các kỳ họp của HĐND theo đúng quy định của pháp luật. Từ đầu nhiệm kỳ 2021 - 2026 đến nay, HĐND các huyện, thị xã, thành phố đã tổ chức thành công kỳ họp thứ 1 để kiện toàn các chức danh lãnh đạo của HĐND, UBND, Hội thẩm nhân dân nhiệm kỳ 2021 - 2026 và tổ chức kỳ họp chuyên đề quyết định nhiều vấn đề quan trọng liên quan đến phát triển kinh tế, xã hội của địa phương. Phương thức điều hành kỳ họp của Thường trực HĐND huyện, thị xã, thành phố có nhiều thay đổi theo hướng khoa học hơn, linh hoạt trong điều hành, đảm bảo nội dung chương trình kỳ họp đã đề ra; hoạt động chất vấn ngày càng đổi mới, hiệu quả. Công tác kiện toàn nhân sự được tổ chức kịp thời, đúng quy định.

- **Hoạt động giám sát:** hoạt động giám sát, khảo sát của HĐND các huyện, thị xã, thành phố được đảm bảo thực hiện theo kế hoạch đã đề ra; việc triển khai thực hiện nghị quyết về chương trình giám sát năm 2021 được thực hiện tốt, Thường trực HĐND, các Ban của HĐND huyện, thị xã, thành phố chủ động xây dựng kế hoạch, chuẩn bị nội dung và tổ chức hoạt động giám sát đạt kết quả cao; thẩm tra các dự thảo nghị quyết, báo cáo trình tại kỳ họp thứ nhất nhiệm kỳ 2021 - 2026 và kỳ họp chuyên đề theo đúng quy định. Ngoài các đợt giám sát chung về các lĩnh vực kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh của địa phương, Thường trực HĐND và các Ban của HĐND huyện, thị xã, thành phố còn tổ chức nhiều đợt giám sát theo chuyên đề với nội dung phong phú, như:

+ **Thị xã Phước Long tổ chức 02 đợt giám sát, khảo sát về:** việc thực hiện chính sách tín dụng đối với người nghèo, cận nghèo và các đối tượng chính



sách trên địa bàn thị xã; việc thực hiện quy định của pháp luật trong việc xây dựng lực lượng dự bị động viên, dân quân nòng cốt tại các xã, phường;

+ **Huyện Phú Riêng tổ chức 02 đợt giám sát, khảo sát về:** tình hình thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới; việc thực hiện hỗ trợ Covid-19 theo Nghị quyết số 68 của Chính phủ;

+ **Huyện Hớn Quản tổ chức 04 đợt giám sát, khảo sát về:** việc thực thi nhiệm vụ phòng, chống dịch Covid-19; việc triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới; việc cấp giấy khai sinh nhập hộ khẩu và cấp thẻ bảo hiểm cho trẻ em dưới 6 tuổi; việc cho vay tín dụng cho đồng dân tộc thiểu số;

+ **Huyện Bù Đăng tổ chức 03 đợt giám sát, khảo sát về:** công tác quản lý nhà nước về tệ nạn xã hội trên địa bàn huyện; việc thực hiện quy định phân khai nguồn vốn vay 120/HĐBT và các nguồn vốn ưu đãi khác năm 2021; công tác thực hiện ủy thác nguồn vốn vay Ngân hàng chính sách xã hội;

+ **Huyện Lộc Ninh tổ chức 01 đợt giám sát, khảo sát về:** công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19;

+ **Huyện Đồng Phú tổ chức 01 đợt giám sát, khảo sát về:** công tác quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường và công tác quản lý quỹ đất;

+ **Huyện Chơn Thành tổ chức 01 đợt giám sát, khảo sát về:** tình hình tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân;

+ **Huyện Bù Gia Mập tổ chức 02 đợt giám sát, khảo sát về:** tình hình thực hiện phòng chống dịch Covid 19 trên địa bàn; việc giao đất, cấp GCNQSD đất, cho thuê đất trên địa bàn huyện; giám sát việc tổ chức thực hiện và khắc phục những ý kiến, kiến nghị của cử tri, nội dung chất vấn giữa 2 kỳ họp năm 2020.

Qua hoạt động giám sát, đã đánh giá được tính khả thi của các nghị quyết do HĐND ban hành, đồng thời giúp cơ quan chịu sự giám sát tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện nhiệm vụ.

- **Hoạt động tiếp xúc cử tri, tiếp công dân:** trước tình hình dịch bệnh Covid-19, Thường trực HĐND các huyện, thị xã, thành phố không tổ chức tiếp xúc cử tri sau kỳ họp thứ 1 và tiếp công dân. Tuy nhiên, Thường trực HĐND các huyện, thị xã, thành phố chủ trì, phối hợp với Ban Thường trực UBMTTQVN cùng cấp, các Tổ đại biểu HĐND các huyện, thị xã, thành phố và Thường trực HĐND các xã, phường, thị trấn thông báo cho cử tri biết về kết quả kỳ họp và thực hiện việc thu thập ý kiến, kiến nghị của cử tri sau kỳ họp để tổng hợp chuyển đến UBND các huyện, thị xã, thành phố và ngành chức năng xem xét, giải quyết theo quy định.

**\* Đánh giá chung:** HĐND các cấp đã thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn theo luật định và chương trình công tác đã đề ra. Mặc dù do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19, phải thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch theo quy định. Tuy nhiên, hoạt động giám sát được đảm bảo thực hiện theo nội dung nghị quyết về chương trình giám sát; cách thức giám sát được cải tiến, nội dung giám sát có trọng tâm, trọng điểm, tổ chức nhiều đợt giám sát chuyên đề, tập trung vào các vấn đề được nhân dân quan tâm. Công tác chuẩn bị tổ chức kỳ họp thường lệ, chuyên đề được quan tâm thực hiện đúng quy định, quá trình điều hành kỳ họp ngày càng khoa học, đúng luật, chất lượng kỳ họp tiếp tục được nâng cao. Công tác chỉ đạo, điều hòa, phối hợp hoạt động giữa Thường trực HĐND với các Ban của HĐND tỉnh, Thường trực HĐND các huyện, thị xã, thành phố và giữa Thường trực HĐND với UBND, Ban Thường trực UBMTTQVN cùng cấp ngày càng chặt chẽ.

***Bên cạnh những kết quả đạt được nêu trên, hoạt động của Thường trực HĐND tỉnh, các Ban HĐND tỉnh và Thường trực HĐND các huyện, thị xã, thành phố vẫn còn một số hạn chế, đó là:***

- Công tác chuẩn bị kỳ họp: việc chậm gửi một số dự thảo nghị quyết, báo cáo đến Thường trực HĐND, các Ban của HĐND, đại biểu HĐND tỉnh vẫn chưa khắc phục cơ bản, làm ảnh hưởng đến việc nghiên cứu các văn bản của đại biểu HĐND;

- Báo cáo giám sát của một số cơ quan, đơn vị chưa bám sát đề cương, chất lượng báo cáo chưa đảm bảo, có trường hợp lãnh đạo cơ quan chịu sự giám sát chưa xem trước nội dung báo cáo khi làm việc với Đoàn; việc thực hiện các kiến nghị, đề xuất sau các đợt giám sát của HĐND cấp huyện vẫn còn chậm;

- Do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19 nên có nơi chưa đảm bảo thời gian giám sát, khảo sát theo kế hoạch đề ra; tạm hoãn tổ chức giao ban định kỳ giữa Thường trực HĐND các huyện, thị xã, thành phố, các Ban của HĐND các huyện, thị xã, thành phố, Tổ đại biểu HĐND các huyện, thị xã, thành phố với Thường trực HĐND các xã, phường, thị trấn;

- Phần lớn đại biểu HĐND các huyện, thị xã, thành phố; đại biểu HĐND xã, phường, thị trấn lần đầu tham gia HĐND nên còn hạn chế kinh nghiệm, kỹ năng trong hoạt động của đại biểu HĐND nên phần nào ảnh hưởng đến hoạt động của HĐND. Tuy nhiên, do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19, đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 chưa được tập huấn về kỹ năng hoạt động;

- Về công tác tiếp xúc cử tri: do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19, từ đầu nhiệm kỳ đến nay không tổ chức TXCT sau kỳ họp giữa năm 2021 mà thực hiện thu thập ý kiến cử tri thông qua các Tổ đại biểu HĐND, Ban Thường trực UBMTTQVN huyện, thị xã, thành phố và các xã, phường, thị trấn; chất lượng



phân loại có một số kiến nghị chưa đạt yêu cầu, chưa bao quát hết nội dung cử tri kiến nghị.

## **II. CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC QUÝ IV/2021, QUÝ I/2022 CỦA THƯỜNG TRỰC HĐND, CÁC BAN CỦA HĐND TỈNH VÀ THƯỜNG TRỰC HĐND, CÁC BAN CỦA HĐND HUYỆN, THỊ XÃ, THÀNH PHỐ**

Thường trực HĐND, các Ban của HĐND tiếp tục triển khai chương trình công tác gắn với thực hiện các nhiệm vụ về phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trong đó tập trung các nội dung sau:

### **1. Công tác chuẩn bị, tổ chức kỳ họp HĐND**

- Thường trực HĐND tỉnh; Thường trực HĐND các huyện, thị xã, thành phố tập trung công tác chuẩn bị và tổ chức kỳ họp chuyên đề (nếu có) và kỳ họp cuối năm 2021 của HĐND, như:

+ Tổ chức Hội nghị liên tịch giữa Thường trực HĐND với Ủy ban nhân dân, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Trưởng Ban của HĐND và các cơ quan liên quan để thảo luận, thống nhất nội dung, thời gian tổ chức kỳ họp cuối năm 2021;

+ Phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam hướng dẫn các Tổ đại biểu HĐND tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp; tổng hợp chuyên ý kiến, kiến nghị của cử tri đến Ủy ban nhân dân và các cơ quan, tổ chức, đơn vị liên quan nghiên cứu, giải quyết, trả lời theo thẩm quyền;

+ Phân công các cơ quan, tổ chức trình dự thảo nghị quyết tại kỳ họp;

+ Phân công các Ban HĐND thẩm tra các dự thảo nghị quyết, báo cáo do Thường trực HĐND, Ủy ban nhân dân trình tại kỳ họp HĐND;

+ Tổ chức họp Tổ đại biểu trước kỳ họp để xem xét, thảo luận về các văn kiện trình tại kỳ họp.

### **2. Về hoạt động giám sát, khảo sát**

#### **2.1. Thường trực HĐND tỉnh tổ chức 02 đợt giám sát, khảo sát về:**

- Giám sát tình hình triển khai, thực hiện nghị quyết của HĐND tỉnh về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2021;

- Giám sát việc triển khai, thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19; hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh;

Ngoài ra, Thường trực HĐND tỉnh còn giám sát việc giao chỉ tiêu, nhiệm vụ kinh tế - xã hội năm 2022 cho các sở, ngành, huyện, thị xã, thành phố; việc ban hành văn bản quy phạm pháp luật của UBND tỉnh và HĐND các huyện, thị xã, thành phố (theo dõi việc triển khai và ban hành các văn bản).



## 2.2. Các Ban của HĐND tỉnh

- **Ban kinh tế - ngân sách:** giám sát về trình tự và thủ tục tổ chức thực hiện đấu giá quyền sử dụng đất ở các dự án trên địa bàn tỉnh; tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế, thu - chi ngân sách năm 2021 và công tác chuẩn bị kế hoạch năm 2022 về lĩnh vực kinh tế - ngân sách; việc thực hiện các quy định về quy hoạch, thu gom, xử lý rác thải;

- **Ban văn hóa - xã hội:** giám sát công tác xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia trên địa bàn tỉnh.

- **Ban pháp chế:** giám sát tình hình thực thi pháp luật của các cơ quan Công an, Viện kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân, Cục Thi hành án dân sự tỉnh năm 2021;

- **Ban dân tộc:** giám sát về việc thực hiện các biện pháp ngăn chặn tình trạng bán điều non, vay tiền lãi suất cao, cầm cố đất, bán đất trong vùng dân tộc thiểu số; việc thực hiện các kiến nghị sau các đợt giám sát của Ban; giám sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của cử tri thuộc lĩnh vực Ban phụ trách.

\* Căn cứ vào Nghị quyết HĐND tỉnh về chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2022 và kế hoạch triển khai thực hiện của Thường trực HĐND tỉnh, các Ban của HĐND tỉnh sẽ cụ thể bằng kế hoạch hoạt động năm 2022 của Ban, trong đó có hoạt động quý I/2022, các hoạt động giám sát quý I/2022 sẽ được tiến hành trên cơ sở kế hoạch giám sát của Ban.

## 2.3. Thường trực HĐND, các Ban của HĐND huyện, thị xã, thành phố

Tiếp tục triển khai, xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện các nội dung giám sát theo nghị quyết về chương trình giám sát năm 2022 của HĐND các huyện, thị xã, thành phố đã đề ra. Đồng thời xây dựng kế hoạch giám sát năm 2022, trong đó cần tập trung giám sát tình hình thực hiện nghị quyết của HĐND huyện, thị xã, thành phố về nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh và tình hình thực thi pháp luật; chuẩn bị nội dung kỳ họp cuối năm 2022; quan tâm công tác thẩm tra các dự thảo nghị quyết, báo cáo trình tại kỳ họp của HĐND huyện, thị xã, thành phố.

## 3. Một số công tác khác của Thường trực HĐND, các Ban của HĐND tỉnh và Thường trực HĐND các huyện, thị xã, thành phố

### 3.1. Thường trực HĐND tỉnh

- Tổ chức phiên họp thường kỳ của Thường trực HĐND tỉnh; triển khai thực hiện kế hoạch giám sát năm 2022 của Thường trực HĐND và các Ban của HĐND tỉnh;

- Tổ chức Hội nghị chất vấn giữa hai kỳ họp HĐND tỉnh hoặc phiên giải trình của Thường trực HĐND tỉnh;

- Chỉ đạo, điều hòa phối hợp hoạt động của các Ban HĐND tỉnh trong việc triển khai kế hoạch giám sát;

- Tiếp công dân định kỳ tại Ban tiếp công dân tỉnh khi tình hình dịch bệnh được kiểm soát; tiếp nhận và xử lý đơn, thư khiếu nại, tố cáo của công dân;

- Phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh hướng dẫn Tổ đại biểu tổ chức cho đại biểu HĐND tỉnh tiếp xúc cử tri trước và sau các kỳ họp của HĐND cũng như các hoạt động khác của Tổ đại biểu HĐND tỉnh theo quy định; sau các đợt tiếp xúc cử tri, tổng hợp đầy đủ, kịp thời ý kiến, kiến nghị của cử tri chuyển các cơ quan, tổ chức, đơn vị liên quan nghiên cứu, giải quyết, trả lời theo thẩm quyền;

- Phối hợp với Đoàn đại biểu Quốc hội, Ủy ban nhân dân, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các ngành liên quan tổ chức các Hội nghị lấy ý kiến về các dự án luật khi có yêu cầu;

- Tổ chức các lớp bồi dưỡng cho đại biểu HĐND cấp tỉnh, nhiệm kỳ 2021 - 2026;

- Tham dự các hội nghị, hội thảo do Trung ương tổ chức, các cuộc họp của UBND, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các sở, ban, ngành, huyện, thị xã, thành phố khi có thư mời; tham gia, phối hợp với Đoàn công tác của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, các Ủy ban của Quốc hội khi có yêu cầu;

- Thực hiện các công tác khác thuộc thẩm quyền và theo yêu cầu thực tế.

### 3.2. Các Ban HĐND tỉnh

- Chuẩn bị tốt các văn bản trình tại kỳ họp chuyên đề (nếu có) và kỳ họp cuối năm 2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh theo quy định và sự chỉ đạo, điều hòa của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh;

- Tham gia các đợt giám sát, khảo sát của Thường trực HĐND, các Ban HĐND tỉnh và Đoàn đại biểu Quốc hội khi được mời, xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện chương trình giám sát năm 2022;

- Tham dự các cuộc họp giao ban tháng, quý do Thường trực HĐND tỉnh tổ chức và các cuộc họp của UBND tỉnh, các sở, ban, ngành khi được mời hoặc theo sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh;

- Định kỳ tổ chức họp Ban theo quy chế hoạt động của Ban;

- Tham dự các hội nghị, các đợt tập huấn có liên quan đến lĩnh vực hoạt động của Ban;

- Tiếp tục duy trì và tạo mối quan hệ tốt với các sở, ngành và các địa phương; thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo theo quy định.



### 3.3. Thường trực HĐND các huyện, thị xã, thành phố

- Tổ chức bồi dưỡng cho đại biểu HĐND huyện, thị xã, thành phố và HĐND xã, phường, thị trấn nhiệm kỳ 2021 - 2026;

- Tổ chức cho đại biểu HĐND tiếp công dân; trực tiếp công dân, tiếp nhận và xử lý đơn, thư khiếu nại, tố cáo của công dân theo quy định của pháp luật; đồng thời, đôn đốc các ngành chức năng sớm giải quyết dứt điểm các đơn thư, khiếu nại, tố cáo; kiến nghị của công dân;

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả chương trình công tác, giám sát của Thường trực HĐND, các Ban HĐND cấp huyện theo kế hoạch đề ra; quan tâm đổi mới phương thức giám sát theo hướng đi sâu vào các lĩnh vực chuyên môn của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn cấp huyện;

- Phối hợp với Ban Thường trực UBMTTQVN cấp huyện tổ chức cho các đại biểu HĐND cấp huyện tiếp xúc cử tri trước, sau kỳ họp HĐND cấp huyện; tổng hợp, chuyển ý kiến, kiến nghị của cử tri đến UBND cùng cấp và các ngành chức năng xem xét, giải quyết theo thẩm quyền;

- Tham dự các Đoàn giám sát của Thường trực HĐND, các Ban HĐND tỉnh về giám sát tại địa phương;

- Tổ chức Hội nghị giao ban công tác HĐND giữa Thường trực HĐND các huyện, thị xã, thành phố với Thường trực HĐND các xã, phường, thị trấn;

- Họp định kỳ giữa Thường trực HĐND và các Ban HĐND để đánh giá tình hình hoạt động của quý trước, đề ra phương hướng hoạt động quý sau.

Trên đây là kết quả hoạt động từ đầu nhiệm kỳ 2021 - 2026 đến nay và chương trình hoạt động quý IV/2021, quý I/2022 của Thường trực HĐND, các Ban của HĐND tỉnh và Thường trực HĐND, các Ban của HĐND huyện, thị xã, thành phố. Thường trực HĐND tỉnh tổng hợp báo cáo.

**Nơi nhận:**

- TTTU, TTHĐND, UBND, BTTUBMTTQVN tỉnh;
- Đoàn ĐBQH tỉnh;
- Các Ban HĐND tỉnh;
- TT HĐND các huyện, thị xã, thành phố;
- LĐVP, Phòng CTHĐND;
- Lưu: VT.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND TỈNH**

**KT. CHỦ TỊCH**

**PHÓ CHỦ TỊCH**



*Lê Hoàng Lâm*